⁵¹⁹ AMES, Christine Caldwell. *Medieval Heresies. Op.cit.*, p. 237-242

⁵²⁰ Tertia consideratio est de ideorum siversitate in sua fide et credentia. Notat enim magister Alfonsus conversus in libro Praeliorum Dei, capitulum XXXIII, ubi dicit quod iudei sunt inter se divisi in fide, quia aliqui eorum vocantur rabini et pharisei qui credunt Thalmud. Alii vocantur carryni qui solummodo credunt Bibliam. Alii vocantur saducei qui non credunt animas post mortem manere. Alii credunt quod anime manent post mortem, sed non credunt penam vel munerationem in alio mundo. Alii vocant cuthibini quia venerunt de terra quia dicitur cutha et habitaverunt in samaria et conversi sunt ad legem iudeorum metu leonum et aliqui istorum vocantur samaritani, quos alii iudei habent tanquam hereticos. Alii eorum vocantur mecubilini qui credunt in decem personis qui dicunt ipsi decem numeros qui sunt in deo. Alii credunt in duas substantias sicut magistrum et discipulum, quem vocant matraton, quod noiant

Conforme observamos, uma das justificativas aponta para o fato de os judeus serem hereges em sua própria fé e, por antonomásia, hereges da fé cristã. Dessa forma, encontram-se referências à “perfidia dos judeus” entre as heresias arroladas nos tratados anti-heréticos e, principalmente, em Alonso de Espina. Ames explica que boa parte do problema deriva do Talmud, o qual não fazia parte do Antigo Testamento e, portanto, era desconhecido dos cristãos. Era um texto exclusivamente judaico. A Ordem Mendicante, no século XIII, fez desse aspecto um tópico central de crítica, argumentando que os judeus não viviam de acordo com a Bíblia, mas de acordo com o Talmud.⁵²¹

Na vanguarda dessa ofensiva havia judeus que tinham se convertido ao cristianismo. Eles tinham acesso aos textos talmúdicos, o que resultava em discussões e posições multifacetadas. Uma das contendas em torno do Talmud ressaltava seus conteúdos heréticos e blasfemos. Nele haveria invectivas blasfemas contra Cristo e a Virgem Maria, consideradas impedimentos para a conversão dos judeus ao cristianismo. Mas, em outra direção, a questão do Talmud também servia para assinalar a rejeição dos conversos ao judaísmo – vale ressaltar que a matriz religiosa do judaísmo é protegida pela tradição religiosa da Igreja, com base no Pentateuco – e representava uma ideia de tolerância. Desta maneira, entendia-se que os judeus ignoravam a Lei Mosaica e

deum sicut suus magister. Alii credunt translationem animarum de uno homine in alterum, de femina in feminam, et de ciro in bestiam, avem, vel serpentem, piscem vel stellam, vel aliquam feram quod remansit in eis, ex opinionibus aficeris et pitagore. Alii credunt quod anime semper fuerunt. Alii sunt qui dicunt quod anime create fuerunt ab initio mundi. Alii dicunt quod solunt creantur quam generantur corpa eorum. Alii dicunt quod anime erunt in alio mundo ex poliate ab omni corpore recipiendo gloriam Dei. Alii dicunt quod erunt ubi anime cum corpibus. Alii eorum credunt quod comedent et bibent, et facient filios et comedent omnes unum piscem qui dicuntur quod leviathan. Et aliquid dicunt quod habebunt fatis ad comedendum in illo pisce per spacium duorum milium annorum, et quod comedentur feminam huius leviathan qui est in sale posita pro eis a creatione mundi, et quod bibent vinum quidam servatum in suis vuis etiam a creatione mundi. Alii eorum credunt quod erunt ibi fine cibo et potum et fine coniunctione cum mulieribus. Alii credunt resurrectionem mortuorum nunquam futuram. Alii eorum credunt quod omnes homines resurgent. Alii credunt quod solum resurgent filii israel. Alii dicunt quod solum illi qui fuerunt iusti de israhel. Alii credunt quod etiam iusti aliarum gentium resurgent. Alii eorum credunt quod post resurrectionem sint iterum morituri. Alii credunt quod post resurrectionem nunquam amplius morentur. Alii eorum credunt quod post resurrectionem erunt in Paradiso terrestri, Alii credunt quod erunt in paradiso celesti. Alii credunt quod nunquam deus revelavit prophetae nec angelis tempus adventus messie sicut solum momen suum. Alii eorum credunt quod revelavit prophetae sed adhuc non accessit tempus eius. Alii eorum credunt quod iam tempus suum transivit sed non venit propter peccatum suum. Alii credunt quod iam venit et fuit natus temper signato, sed quod non venit ad savandum eos. Alii credunt quod venit ad salvandum eos sed non salvavit eos propter peccata eorum, et quod sicut non salvavit eos sic nec salvavit alios. Alii eorum credunt et dicunt quod nunquam adhuc natus est. Alii eorum se reputant prophetas et non credunt unum nec alterum. Alii eorum credunt opiniones compositas ex predictae quod diversimode sunt mixte et prophetas nomes contradictiones opinionum inter eos apparet manifeste quod sunt facti ceci et devii a via veritatae. FF fol. LXXIX v. e LXXX r. [tradução nossa]